
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 32                                                    Adunanza del 05-07-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Concessione contributo economico alla Sig.ra ID 103973243 
appartenente a nucleo familiare in situazione di fragilità –  
Trasporto Croce Verde 

 
   L'anno  duemilaventicinque, addì  cinque del mese di luglio alle ore 12:00 in videoconferenza. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Si dà atto che   

−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione 
dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire 
nella discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  

− la Sig.ra ID 103973243 nel gennaio 2024 a seguito di caduta è stata ricoverata all’Ospedale di 

Crema e successivamente trasferita nell’Ospedale di Comunità di Soncino; 

− la paziente superati tutti i termini di proroga per la permanenza presso l'Ospedale di Comunità di 

Soncino è stata trasferita in data 18 novembre 2024 presso la RSA Sereni Orizzonti di Rodano 

(Ml) come indicato nella relazione dell’assistente sociale Dr.ssa Chiara Cicognani Ns. prot. n. 5195 

del 16.11.2024; 

− nel mese di dicembre, si è liberato un posto presso la RSA Opera Pia Vezzoli di Romanengo (CR) 

come indicato nella relazione dell’assistente sociale Dr.ssa Chiara Cicognani protocollata col n. 

5700 del 19/12/2024; 

− con determina della Responsabile dell’Area Amministrativa n. 44 del 19.12.2024 è stato 

autorizzato il trasferimento della Sig.ra presso la RSA Opera Pia Vezzoli di Romanengo (CR), vista 

la vicinanza della struttura sopracitata alla residenza del figlio; 

− la Sig.ra è stata trasferita in data 20 dicembre 2024 presso la RSA Opera Pia Vezzoli di 

Romanengo (CR); 

− a seguito di richiesta per il riconoscimento di invalidità la Sig.ra ha dovuto essere sottoposta a 

visita della Commissione Invalidità presso l’ASST di Crema;  

CONSIDERATO che il trasporto è stato effettuato dalla Croce Verde di Romanengo; 

VISTA l’indisponibilità economica del nucleo famigliare della Sig.ra versante in condizioni di fragilità; 

VISTA la relazione dell’assistente sociale Dr.ssa Chiara Cicognani agli atti d’ufficio, prot. n. 2866 del 

24.06.2025, con la quale viene richiesto di intervenire mediante l’erogazione di un contributo 

economico pari a €. 35,00= finalizzato al pagamento del servizio di trasporto reso dalla Croce Verde 

di Romanengo per il trasferimento della Sig.ra ID 103973243 presso l’ASST di Crema; 

DATO ATTO che, per fare fronte alla necessità sopra esposta, appare opportuno intervenire 

attraverso l’erogazione del contributo suddetto direttamente alla Croce Verde di Romanengo;  

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 12, comma 1°, della legge n. 241/1990, i provvedimenti 

attributivi di vantaggi economici possono essere di “qualunque genere” e, quindi assumere 

qualsivoglia forma, fermo restando il vincolo teleologico di apprestare ausilio per ragioni di pubblico 

interesse; 

RICHIAMATE:     

− la deliberazione C.C. n. 18 in data 31.07.2024 avente ad oggetto “Presentazione e approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS - 2025/2027”; 

− la deliberazione C.C. n. 31 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000 - Periodo 2025/2027: approvazione.” 

− la deliberazione C.C. n. 32 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2025/2027: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.” 



− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 di approvazione, in conformità al 

D.P.C.M. n. 159/2013, del Regolamento dei Servizi Sociali del Comune di Salvirola e contestuale 

adesione alla sperimentazione distrettuale del nuovo Regolamento dei Servizi Sociali con 

approvazione del nuovo Piano Tariffario e relativa applicazione, a far tempo dal 01.09.2016, delle 

nuove modalità di compartecipazione alla spesa per i servizi distrettuali domiciliari e i servizi 

distrettuali semiresidenziali e residenziali; 

− la deliberazione C.C. n. 34 in data 16.12.2024 avente ad oggetto “Regolamento Servizi Sociali 

Ambito Territoriale di Crema - Revisione ed aggiornamento.”, con la quale si è provveduto ad 

approvare l’allegato A “Servizi”, in particolare l’art. 13 “Contributi ordinari e straordinari – patti 

gener-attivi”, e allegato B “Piano delle tariffe”; 

RITENUTO pertanto di dover concedere un contributo economico di Euro 35,00= secondo le 

modalità sopra esposte;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) DI CONCEDERE un contributo economico per un totale di €.35,00= in favore della Sig.ra Sig.ra 

ID 103973243, appartenente a nucleo famigliare economicamente svantaggiato come 

segnalato dall’Assistente Sociale Dr.ssa Chiara Cicognani, mediante pagamento diretto del 

trasporto effettuato alla Croce Verde di Romanengo. 

2) DI DARE mandato ai Responsabile dei Servizi perché adottino apposito impegno di spesa 

nonché liquidazione e pagamento delle somme sopra indicate per un importo totale di Euro 

35,00= secondo quanto sopra stabilito. 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione, ad un’unanimità di voti espressi dagli aventi 

diritto in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4^D.Lgs. 267/2000. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 08.07.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 08.07.2025                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 06-07-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

